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Nr 59.

Ankom till riksdagens kansli den 3 juni kl. 8 f. m.

Bevillningsutskottets betänkande, angående beräkning av vissa be­
villning ar å tillägg sstaten för år 1922.

Innevarande riksdag har, delvis efter förslag av Kungl. Maj:t, fattat 
vissa beslut, varigenom inkomsten av bevillningarna för år 1922 på­
verkas; och får bevillningsutskottet härmed avgiva förslag till de tillägg 
till den vid förra årets riksdag verkställda beräkningen av bevillningarna 
för år 1922, som påkallas av riksdagens ovannämnda beslut.

r.o.

Tullmedlen.
Under hänvisning till vad bevillningsutskottet i sitt betänkande 

nr 58 angående beräkning av bevillningarna för första halvåret 1923 
under denna rubrik anfört beträffande den av innevarande års riksdag 
beslutade höjningen av tullen å kaffe får utskottet hemställa,

att bland inkomsterna å 1922 års tilläggsstat 
måtte uppföras tullmedel, bevillning, till belopp 
av.................................................. .......  kronor 8,000,000.

2:o.

• Skatt å kaffe.
I samband med det under näst föregående inkomsttitel omnämnda 

beslutet om höjning av kaffetullen har riksdagen antagit ett med en 
reservation vid bevillningsutskottets betänkande rörande nämnda tull 
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framlagt förslag till förordning om skatt å kaffe. Enligt den sålunda 
antagna förordningen, vilken numera är utfärdad, utgår för kaffe, som 
den 20 maj 1922 kl. 6 f. m. fanns i riket, skatt med 35 öre per kilogram 
för obränt och med 42 öre per kilogram för bränt eller rostat kaffe; dock 
undantagas från skatt för varje skattskyldig eller varje bushåll 300 kilo­
gram kaffe.

De siffror, utskottet haft att tillgå för beräknande av inkomsten 
av ifrågavarande skatt, hava icke medgivit någon tillförlitlig uppskatt­
ning. Med försiktig beräkning har utskottet emellertid ansett ifråga­
varande inkomst kunna upptagas med 1 miljon kronor. Utskottet hem­
ställer följaktligen,
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att bland inkomsterna å 1922 års tilläggsstat 
måtte upptagas skatt å kaffe, be­
villning, med ......................................  kronor 1,000,000.

3:o.

Särskild skatt å tobak.

I sitt anförande till statsrådsprotokollet över finansärenden den 7 
januari 1922 vid framläggande av finansplanen för den förestående stats- 
regleringen anmälde departementschefen sin avsikt vara att föreslå viss 
ökning av tobaksbeskattningen, varigenom statsverket beräknades till­
föras en inkomst av 12 miljoner kronor för år.

I det med Kung]. Maj:ts proposition nr 2 av den 7 januari 1922 
överlämnade förslaget till tilläggsstat till riksstaten för år 1922 har i 
enlighet härmed upptagits tobaksskatt med 10 miljoner kronor.

Sedermera har Kungl. Maj:t — i syfte att tillföra statsverket den 
sålunda beräknade ökade inkomsten av tobaksskatt — med proposition nr 14 
av den 13 januari 1922 framlagt förslag till förordning angående sär­
skild skatt å tobaksvaror, därvid Kungl. Maj:t, med återkallande av 
ovan omnämnda tidigare förslag, föreslagit riksdagen att i tilläggsstaten 
för år 1922 upptaga under egentliga statsinkomster följande inkomsttitel:

särskild skatt å tobak, bevillning, kronor .......... .......... 10,000,000.
I enlighet med bevillningsutskottets i betänkande nr 5 gjorda 

hemställan har riksdagen (skrivelse nr 38), med vissa ändringar i fråga 
om de föreslagna skattesatsernas belopp, godkänt det med förenämnda 
proposition framlagda författningsförslaget.



I fråga om den närmare gestaltningen och innebörden av ifråga­
varande beskattning ävensom beträffande de avvikelser, som gjorts från 
Kungl. Maj:ts förslag, får utskottet hänvisa till vad utskottet i sitt före- 
nämnda betänkande angående beräkning av bevillningarna för första halv­
året 1923 härutinnan anfört.

Under det att utskottet vid beräkningen av inkomsten av den sär­
skilda tobaksskatten för första halvåret 1923 icke ansett anledning före­
ligga att på grund av de av riksdagen beslutade lägre skattesatserna 
ifrågasätta någon nedsättning av det belopp, till vilket Kungl. Maj:t 
beräknat inkomsten, har utskottet däremot beträffande den nu ifråga­
varande beräkningen funnit viss nedsättning påkallad. Inkomsten av 
den särskilda skatten, vilken trätt i kraft den 1 mars detta år, kommer 
nämligen icke tilläggsstaten till godo för längre tid än 9 månader, i det 
att uppbörden för december månad redovisas först under påföljande 
januari. Utskottet har därför ansett försiktigheten bjuda att nedsätta 
det av Kungl. Maj:t föreslagna beloppet med 2 miljoner kronor.

Utskottet hemställer alltså,

att bland inkomsterna å 1922 års tilläggsstat 
måtte uppföras särskild skatt å tobak, 
bevillning, med ...................................  kronor 8,000,000.
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4:o.

Omsättnings- och utskånkningsskatt å spritdrycker.

Till ovannämnda statsrådsprotokoll den 7 januari 1922 har departe­
mentschefen meddelat,, att han hade för avsikt att framlägga förslag 
därom, att omsättnings- och utskänkningsskatten å spritdrycker, vilken 
enligt då gällande bestämmelser utginge intill utgången av år 1922, 
måtte utgå jämväl under första halvåret 1923, ävensom att departements­
chefen ämnade föreslå en höjning av skatten, avsedd att träda i kraft 
den 1 juli 1922 och beräknad att under år 1922 bereda statsverket en 
inkomstökning av 5 miljoner kronor.,

I enlighet härmed har i förslaget till tilläggsstat för år 1922 upp­
förts omsättningsskatt och utskånkningsskatt å spritdrycker med 5 mil­
joner kronor.

Utskottet.



Utskottet.

I anslutning härtill har Kungl. Maj:t sedermera med en den 17 
mars 1922 dagtecknad proposition, nr 216, för riksdagen framlagt förslag 
till förordning angående omsättnings- och utskänkningsskatt å sprit­
drycker, innefattande bland annat höjning av omsättningsskatten från 
50 till 65 procent av det belopp, för vilket rusdrycksförsäljningsbolagen 
inköpa sådana drycker.

Med bifall till bevillningsutskottets i betänkande nr 47 gjorda hem­
ställan har nämnda proposition av riksdagen bifallits.

Under hänvisning till .vad utskottet i ovan omförmälda betänkande 
angående beräkning av bevillningarna för första halvåret 1923 för egen 
del anfört under motsvarande inkomsttitel, får utskottet hemställa,

att bland inkomsterna å 1922 års tilläggsstat, 
måtte uppföras omsättnings- och utskänkningsskatt å 
spritdrycker, bevillning, med ..........  kronor 5,000,000.

Stockholm den 3 juni 1922.

På bevillningsutskottets vägnar:

ERIK RÖINGr.
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Närvarande: herrar Röing, friherre “Fleming, Wohlin, Johansson i Kullersta, Lithander, Johansson 
i Kälkebo, Olsson i Ramsta, Alexis Björkman, Leander, Uddenberg i Karlskoga, 
Winkler, Brännström och Pettersson i Hällbacken.

STOCKHOLM, ISAAC MARCUS’ BOKTRYCKERI-AKTIEBOLAG, 1922.


